quoque regnare mereamur, ut August., epist. 121. Itaque sicut olim sancti postulabant adventum Christi in carnem, ita nunc in regnum suum, et consequenter in judicium. Unde Tertull. ibid. *Votum Christianorum, confusio nationum, exultatio angelorum*. Facit itaque monemur tam sanctæ esse conversationis, ut digni simus stare ante conspectum Judicis Dei, venientis in regnum suum. Ut itaque nos temerè hoc petiisse videremur, statim subjungitur modus parandi se adventui et regno ejus.

VERS. 5. — PANEM NOSTRUM QUOTIDIANUM DA NOBIS NOME. Per panem nonnulli veteres intellexerunt solum Christi corpus, ut Hieron., et ex professo Ambros., l. 5 de Sacramentis, c. ult. Sed non excludi cibum

victus, trita sermonis Hebraici synecdoche, tum verò etiam reliqua, amictus, habitatio, prospera valetudo, et cætera. Nam id oramus, ut, quam Deus nobis in mundo hoc vitam dedit, tueatur, quamdiu ipsi placeat, ac foveat; et quia multis indiget subsidiis, subministret ipse quicquid necessarium esse novit.

NOSTRUM. Nostrum dicimus, non quasi noster sit proprio jure, quem scilicet Deus nobis debeat, sed quia vitæ nostræ deputatus est à Patre, eâ providentiâ quâ omnia bonus conservat. Simul autem ex hoc verbo colligere licet, si divinitus pasci cupimus, alieno esse abstinendum: se enim, nihil nisi quod suum vocare possint, appetere, testantur omnes Dei alumni, quoties hæc precandi formâ utuntur. Suum autem vocare non possint non tantum quem sibi rapinâ aut furto comparent, verum etiam quem circumcundo domos et sectando mensas alienas otiosi manducant, id quod Apostolus docet, 2 Thess., 3, v. 11, 12, 1 Tim. 5, v. 13.

QUOTIDIANUM; *supersubstantialem* vertit secundum Matthæum, id est, qui substantiâ sive naturæ nostræ alendæ sufficit, minimè scilicet exquisitum, sed *quotidianum*, qualis vulgo hominum quotidie in usu est, vel qualis quotidie necessarius est nobis nutriendis.

Da. Hactenus, ubi pro Dei gloriâ contendit oratio, longè fidentius sonuit, tertia imperativi, *Sanctificetur, Adveniat, Fiat*; nunc, ubi rem propriè agit orantis, submissius secunda, *Da, Dimitte, Ne nos inducas, Libera*. Fatemur hic omnem vitæ nostræ sustinendæ rationem, nobis ab almo Patre Deo esse, ab illo nos pendere, et gratuitâ ipsius beneficentiâ ali, sine quâ nihil efficiat universa nostra industria.

Nobis. Perseverat charitas, persistitque oratio communis, et ubi pro temporariis, et ubi pro æternis, et ubi pro spiritualibus, et ubi pro corporalibus, supplicat bonis.

HODIE. Gracè est *in diem*, panem quanto in hunc diem opus est; quo modo volucres, ad quarum exemplum nos revocat Christus, præsentis tantum cibi memores, dicuntur vivere in diem; vel *in singulis dies*, quod est *quotidiè*, quo modo Syricus interpres vertit. Latine interpretationis exemplaria variant, aliis *hodiè*, aliis *quotidiè* hic legentibus. Matthæus habet *hodiè*, cum quo concordat illud, *in diem*, multoque magis quod est in Latinis multis codicibus, *hodie*; sed nec discordat *quotidiè*, si modò intelligatur, ita